

WIADOMOŚCI KRAKOWSKIE

Wspólny organ dzienników krakowskich:

„Czas“, „Głos Narodu“, „Goniec Krak.“, „Ilustr. Kuryer Codz.“, „N. Reforma“, „N. Dziennik“ a czas strajku drużarzy Krak.

Wydawca i red. odpow.: Michał Konopliński.

Ceny ogłoszeń: za 1 mm: ogłoszenia zwyčajnie 300 Mk. — za 1 mm: ogłoszenia „Nadstane“ 900 Mk. — za 1 mm: ogłoszenia po kronice 1100 Mk. — za 1 mm: ogłoszenia przed tekstem redakcyjnym 1300 Mk. — za 1 słowo w ogłoszeniach drobnych 120 Mk. — Obciążenie z powodu braku miejsca ogłoszeń zwyčajnych i drobnych nie zamieszczaemy.

Nr. 52.

Kraków, Sobota 16 grudnia 1922 r.

Nr. 52.

Nieodwołalnie dziś 15 bm Wielka premiera
Principli Dean w dramacie amerykańskim przysąd awanturnych p. t. „KONFLIKT“ w Klnoteatrze „Sztuka“, św. Jana 6.

**DOROCZNA ZABAWA
TOWARZ. NADZIEJA**

odbędzie się

w sobotę 13 stycznia 1923
w salach Starego Teatru.

List otwarty

do p. Franciszka Nitti, byłego prezydenta min strów w Włoszech.

Panie Prezydencie!

Z okazji wyjazdu p. Jerzego Olmencoeau do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, ogłosił Pan, Panie Prezydencie, list otwarty do niego w prasie amerykańskiej i niektórych dzienników europejskich. W liście tym porusza Pan problemy polityki ogólnie światowej i europejskiej. Nie mógł jest rzeczą na Pańskie wywody odpowiadać, ale porusza tam Pan sprawy dotyczące bezpośrednio Polski: mianowicie jak 4 razy; dowód, jak Pana państwo nasze interesuje. A ponieważ wywody Pańskie opierają się na zupełnie mylnych informacjach, uważam za swój obowiązek sprostać je, celem dostarczenia Panu, Panie Prezydencie, materiałów historycznych, których podstawa jest rzeczywistość, a nie mniem; lub więcej pomyślna tendencja polityczna.

Polisce współczesnej raczył Pan Prezydent wytoczyć następujący akt oskarżenia:

1) Polskę zamieszkuje zamiast 18 milionów prawdziwych Polaków, 31 milionów ludzi przeważnie innej rasy;

2) Górny Śląsk dał przy plebiscycie, mimo terroru 60% głosów na rzecz Niemiec, mimo to przyłączano większą część tego kraju do Polski;

3) Wbrew wszelkim zasadom politycznym i etycznym, stworzono z Gdańska wolne miasto, rozdzielając w ten sposób Prusy na dwie części;

4) Rumunia ma więcej wojska, niż Bułgaria, Węgry, Austria i Niemcy razem wzięte, a słaba finansowo Polska ma 2 razy tyle wojska, co Rumunia.

Konsekwencją Pańskiego wywodu ad 1) byłoby, że należałoby Polskę ścisłać do jej granic etnograficznych z 18 milionami Polaków, a ziemie zamieszkałe przez inne narodowości, od niej oddzielić. — Odź przedewszystkiem małe sprowadzenie. Według ostatniego spisu ludności, licy Polska wraz z przyłączoną do niej częścią Górnego Śląska i Wilieuszczyzny 28 milionów ludności, w tem okrągu 19 milionów Polaków. Liczba więc innych narodowości redukuje się do 9 milionów. Powódre, aby móc te inne narodowości od Polski oddzielić, musiałyby one mieszkać zwarwie na pewnych terytoriach. Tymczasem w liczbie ich jest blisko 3 miliony żydów, rozsielonych po całym terytorium polskiem. Przysza Pan, Panie Prezydencie, że oddzielenie ich od Polski byłoby rzeczą technicznie niewykonalną. Poza tem przyłączono do Polski tylko te części historycznej Polski, zagarniętej przez Prusy, które wykazywały większość polską, tak, że 1/2 miliona Niemców zamieszkałych w Pol-

isce, stanowi większość, rzadko dochodzącą do 25% miejscowej ludności. Część zaś historycznej Polski, która Prusy zdążyły już zgermanizować, pozostawiono przyzich, mimo, że zamieszkuje ją poważny odsetek ludności polskiej.

Jakże inaczej spoczęła n. p. z Czechami, którym oddano całe ich historyczne terytorium wraz ze zwartym niemieckim obszarem, liczącym przeszło 3 miliony niemieckich mieszkańców.

Pozostaje jeszcze sprawa Wilieuszczyzny i Malopolski wschodniej. Odź Wilieuskie wykazało niejednokrotnie, i to jeszcze przed przyłączeniem do Polski, barzwzględną przewagę żywiołu polskiego. Co do urzszoszeń litewskich zaś, to spycyalnie Litwinów jest tam znikomy odsetek, znacznie mniej, niż Polaków na Litwie kowieńskiej. Co do wschodniej Malopolski (Galicyi wschodniej), to należała ona do Polski z przeżwami od X wieku, a od XIV wieku bez przeżwy. Posiada wprawdzie 60% ludności rusińskiej, przeważnie włościan (nie pisze rozmyślnie ukraińskiej), gdyż część Rusinów nie uważa się za Ukraińców), jest jednak tak związana z resztą Polski względem ni geograficznymi, historycznymi i ekonomicznymi, że jakkolwiek rozluźnienie węzłów łączących ten kraj z Polską, jest nie do pomyslenia.

Zdaje mi się, że tych kilka faktycznych danych powinno wystarczyć, aby przyczynić się do skorygowania Pańskiego błędnego poglądu na te sprawy.

2) Przy plebiscycie na Górnym Śląsku otrzymali Niemcy rzeczywicie 60 proc. głosów na całem terytorium, przyczem wschodnia jego część wykazała większość polską. — Do tej ogólnej przewagi niemieckiej przyczynił się w pierwszej linii terror, o którym Pan słusznie wspomina, a który był wykonywany przez Niemców, mających przecież w swoim ręku administrację kraju i miejscową policję, ok. 200.000 głosów t. zw. emigrantów, t. j. ludzi, którzy się przyłączyli na Śląsku urodzili, przeważnie jako dzieci urzszników, i którzy na sam plebiscyt z Niemiec i całego Świa-

ta przyjechali, aby o losie kraju zdecydować. Jedynkie Liga Narodów w swem rozstrzygnięciu odwień ich głosy uwzględnia i rozdzieliła do Polski tylko te terytorium, które bezstronczną większość polską wykazało. Nadmieniam tu jeszcze wypada, że skoro w lipcu 1920 odiano Czechom bezpirczenie polską Karwinę wraz z jej bogatemi kopalniami polceżano Polaków tem, że przecieć dostaną kopalnie górno Śląskie.

ad 3) Wskutek utworzenia wolnego miasta Gdańska, oszasty Niemcy rzeczywicie oddzielenie od prowincji Prus wschodnich. Ale przecieć Prusy wschodnie były kolonią niemiecką, utworzoną na ziemiach słowiańskich i aż do rozbiórów Polski w XVIII w. zawsze od Niemiec oddzieleną. Obecnie zatem przy częściowym likwidacji rozbiórów Polski musiano ten stan pierwotny przywrócić, skoro chciano dać Polsce jakł taki przystęp do morza. A i tak utworzenie z historycznie polskiego Gdańska miasta wolnego jest karykaturalnym spełnieniem obietnicy prezydenta Wilsona dania Polsce wolnego przystępu do morza.

4) Zarzut utrzymywania znacznej stosunkowo armii w porównaniu do zachodnich sąsiadów migłoby nasunąć podejrzenia o zaborszym imperyalizmie w stosunku do nich. Zarzut ten jednak zbiednie, skoro Pan sobie przypomni, Panie Prezydencie, wschodniego sąsiada Polski i Rumunii, sąsiada, który się jeszcze agresywnych zamiarów wobec tych państw nie wyrzekł. Zresztą, jak Panu wiadomo, obraduje obecnie w Moskwie konferencja, która ma właśnie na celu wzajemne zredukowanie sił zbrojnych.

Tyle dla wyświeślenia stanu rzeczy, tak błędnie Panu, Panie Prezydencie, przez Pańskich Informatorów przedstawiono. A może tych kilka uwag przyczyni się, aby Pański sąd a nas sprostawał i tak wybitnego męża stanu nastroić treść zyczliwej dla narodu, który od wisków Pańskich objęzyny, Panie Prezydencie, otaczał najkryższą sympatją. Jest to mojem gorącym życzeniem i to dodało mi odwagi do napisania tego listu.

Przym Pan, Panie Prezydencie, zapewnienie głębiokiej czci i poważania.

J. M. Jamnolski.

Kraków, 12 grudnia 1922.

Przejęcie władzy przez Prez. Narutowicza. Dymisja gabinetu Nowaka.

Warszawa, 14 grudnia. (PAT). W urzszostkość przejęcia władzy przez prezydenta Rzeczypospolitej, poza

osobami, których obecność przejsuje ustawą, a więc poza marszałkiem sejmu, marszałdem senatu i prezydentem miastów, wziął udział:

K I N O	<h2 style="margin: 0;">Do wiadomości!</h2> <p style="margin: 0;">Od 21 b. m. „Kino Wanda“ wyw. wlać będzie film pod tytułem</p> <h1 style="margin: 0;">Opowieści arabskie z 1001 nocy,</h1> <p style="margin: 0;">który nie ma nic wspólnego z reklamowanym przez „Ufietha“ pod tymże tytułem obrazem Xismit.</p> <p style="margin: 0;">KRAKOW — UL. ŚW. GERTRUDY L. 5.</p>	W A N D A
----------------------------	--	----------------------------------

p. minister skarbu Jastrzębski, minister spraw wojskowych Świątkowski, kierownik ministerstwa spraw wewnętrznych Bąrowski, minister sprawiedliwości Mikulski, minister oświecenia Kunzelewski. Niezwłocznie po zakończeniu aktu przejęcia władzy, prezydent ministrowi wręczył prezydentowi Rzeczypospolitej pismo następującej treści:

Do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w Polsce w Warszawie: Wobec ukształtowania się według zasad zawartych w konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 17 go marca 1921 r. władz ustawodawczych i dokonania

na Zgromadzeniu narodom w dniu 9 grudnia b. r. wyboru prezydenta Rzeczypospolitej Państwa, oraz wobec faktu, że rząd obcy powołany był do spełnienia ściśle określonego zadania, mam zaszczyt przedstawić Panu Prezydentowi Rzeczypospolitej prośbę o udzielenia pomocy całej mojemu gabinetowi. Przez ministrów Julian Nowak.

Wobec podania się do dymisji, rząd nie weźnia udziału w dzisiejszym posiedzeniu Sejmu.

ię ze strony obcego państwa. W naszym ciągu wrogo przemianowa ks. Radziwiłł omawiał propozycje przez delegację rosyjską cyfry dla armii królewskiej poszczególnych. Cyfry te uznawane za sprawiedliwe przez Rosję, nalepiej ilustrują tendencje rządu sowieckiego. Są one następujące: dla Rosji zmniejszenie armii z 800 na 600 tysięcy, to jest 25%, dla Polski z 294 na 214 tysięcy tj. 27%, dla Finlandji z 28 na 22 tysiące tj. 22,10%, dla Łotwy z 19 na 13 tysięcy tj. 67%, dla Estonii z 15 na 9 tj. 40%.

Konferencja swoje wywoły książką Radziwiłł o władcy, że delegacja polska propozycję złożoną dnia poprzedniego uważa za jedynie mogącą doprowadzić do ostatecznego wyniku i narzucając ją podtrzymuje całkowicie.

Litwinów stwierdzający, że istnieje duże prawdopodobieństwo, że strony rosyjskiej, a druga niada przyjęcia dla państwa, które złożyły deklarację, oświadczają, że konferencja do żadnych rezultatów dojść nie może, i że wobec tego dalsze kontynuowanie jej jest bezcelowe.

Po złożeniu oświadczenia przez wszystkich delegatów, że państwa ich nie mają zamiaru rozpocząć przeciwko komunikacji kroków agresywnych, konferencja została zamknięta. Zakończenie prac technicznych powierzone sekretariatowi.

Sam o poniedziałkowych zaściach w Warszawie.

Warszawa. (AW). Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu odebrano bez dyskusji w pierwszym czytaniu do komisji kilka przedłoży rządowych charakteru finansowego. Następnie uchwalona nagłość i meritum wniosku Związku Ludowo-Narodowego w sprawie zawieszenia w całej województwie, pozostawiając do dyskusji w następnym tygodniu wszelkich podobnych wniosków. Wybrane dwóch mówców a mianowicie Daszyńskiego i Struśkiewicza. Po ich przemówieniach, którym towarzyszyły oklaski i burzliwa okrzyki z lewicy i z prawicy uchwalono większością głosów nagłość wniosku z wyjątkiem wniosku kół żydowskich. Na tem posiedzenie zamknięte. O terminie następnego posiedzenia zawiadomił Marszałek po porozumieniu się z nowym rządem.

roncję epokęj wewnętrznej w państwie i szczerze demokracją. Klub P. S. L. uważa za najpodważliwszy rząd konstytucyjny.

Podziękowanie w sprawie gabinetu.

Warszawa. (AW). Wczoraj popołudniu Prezydent Ministrów Nowak wraz z całym gabinetem byli przyjęci przez Naczelnika Państwa w celu podziękowania. W imieniu Rady Ministrów przemawiał p. prezes Ministrów, na co odpowiedział Naczelnik Państwa.

Okrągły stół.

Warszawa 14 grudnia (PAT). „Kurjer Polski” Jenoś: Wczoraj od godziny 6 i pół do godziny 8 i pół wieczorem obradował ponownie przedstawicieli P. S. L. Finel, P. S. L. Wywolenia, N. P. R., P. P. S. Ujednolicenie postępowania pensji było tak daleko, że już zgodzono się na cały szereg wypadków personalnych, zarówno na terenie sejmowym jak i poza sejmem. Dyskusja między innymi dotyczyła też sprawy przyszłego rządu. Zgodzono się jednomyślnie, że powinna sytuacja wewnętrzna państwa oraz konieczność radykalnej poprawy finansów wymaga, że rządem państwa dla wywołania rządu, aż do lewego katolickiego charakteru. Odpowiednie wnioski praktyczne miały być rozważane na dzisiejszym posiedzeniu czterech klubów.

Za wczorajszą nocą Diamanty.

Warszawa 14 grudnia. (PAT). Dziśniejszy „Rokietnik” zamieścił list otwarty posła Hermanna Diamanta, stwierdzający, że wiadomości Kurjera lek zwanego „Czerwonego” z dnia 11 b. m., jakoby poseł Diamant nazwał byłym ministram spraw wewnętrznych Iarem i Jakiem i mówił mu „ty” „won” jest nieprawdziwa. Poseł Diamant stwierdza, że słów wymienionych w sprostowaniu do ministra Kamińskiego nie użył.

W Warszawie pod koniec.

Warszawa. (Telef.) W ciągu dnia dzisiejszego spódk, Ruch osobowy normalny. Trzymają burzliwie Polska i wojsko przeliczają ulicami. Sprawa dno pułk wianów, która objadła Alją. Na placu Trzech Krzyży polica i wojska. Przed Belwedrem honorową wartę iżyma pułk szwoleżców z muzyką, szła podchorążych. Widział Alei grupki ciekawych przechodzi Prezydenta. Policia nie dopuszczała do tworzenia wspaniałych grup.

P. S. L. za rządem konstytucyjnym.

Warszawa (Telef.). P. S. L. (Finel) zakończył dziś dyskusję polityczną i ogłosił po niej komunikat, w którym powiedział: Przymiemy do wiadomości sprawozdanie swego prezesa Włosa, klub P. S. L. polca swemu przedmówcom prowadzenie partekracji za utworzenia wkręcającej rządowej za straszenia dającą gw-

Przed decydującym krokiem Francji.

Paryz (Telef.). Od czasu utworzenia się biuletu Poincarego nie było takiego nieprzejnania, jak oczekiwaliśmy dyskusji parlamentarnej, która się odbyła w lalek. Na tem posiedzeniu ma złożyć Poincare ważne oświadczenie w sprawie konferencji londyńskiej, w sprawie stanowisk gabinetu co do dalszych kroków. Powraca piem oświadczeniu zarządza odroczenia dyskusji i posłowi kwestyj zaufania. Paruz przekonanie wogół, że Francja za nią

ję na decydującym punkcie zwrotnym. Tak zwolnowy jak i przeciwnicy osadzenia zagłębła Ruh i przają uzyskać pewność, jak program rząd francuski. Przyjeżdżają, że Polacera osiągnęło wień 700 t. Wczoraj i dziś konferował i omawiał z całym szeregiem osobistości i starał si arzeżonać osów o potrzebie porozumienia Anglii. W razie gdyby prawica miała wiadomość, wówczas przybywany jest gabine Tardieu.

Wielki proces komunistów.

Lwów, 13 grudnia.

W 18 tym dniu rozprawy przesłuchiwano świadka Kaczmara Ławka, co misarza policji, który był poinformowany o knowalach partyi komunistycznej na terenie Miłoski wachidni, znał nazwiska członków sztalnego komitetu tej partyi oraz miał dane wiadomości o misarzej się odbył konferencja świątobliwej. Dowiedział on osobliwie według swego planu aresztowania 37 uczestników tej konferencji. Zebrała świadka się obłąkać jako do wsiu oszczupłych Powstał świadek w kilku momentach zaślania się tajemnicą urzędową, obrona przeprosiła na ten temat obszerną dyskusyj i polemikę z prokuratorem.

Następnie zabrał głos prokurator, zając ed świadka wyznaczenia w sprawie kierując zmieleności konfidencjonal. W ołpawie świadek katolickiej zaznaczył, że konfidencjonalne wane bezwzględnie ani nie mogą być zwrócić niemych czynów. Ani też stawać się celów do wywołania takich czynów. Mieli sędzi obrony trywał za względu na wielość urzędową uchylił.

Zakończenie konferencji w Moskwie.

Moskwa, 13 grudnia. (PAT). W oświadczeniu na długie oświadczenie Litwinowa za bierali głos przedstawiciele wszystkich delegacji.

Używając całkowicie stanowisko, zajęte w swoich poprzednich deklaracjach, ks. Ra-

dziwił siw ordawszy najpierw, że na pierwej są deklaracji z dnia 4 grudnia decydująca rosyjska nie dała odpowiedzi, oświadczył, że ostatnie debaty konferencji wykazały, że delegacja rosyjska, reprezentująca rząd sowiecki, zmierza do rozstrzelenia kierołm nad armiami i budżetami państw bloracyjnych udział w konferencji. Sił oczyszczeniem, że żadna z państw nie może się zgodzić na taką kontro-

POLSKI BANK HANDLOWY W POZNANIU ODDZIAŁ W KRAKOWIE

z dniem 18 grudnia 1922 r. przenosi biura do lokalu

przy ulicy Floryańskiej 55. Telefon 2113.

W sobotę, dnia 16 grudnia Biura zamknięte.

**PERFUM
KALIA**

L. S. STĘPNIEWICZ
POZNAŃ

Na Gwiazdkę!

Pończochy damskie, dziecięce, Szkapuły mydła, Kłnierze, Krawaty, Chusteczki do nosa, Szale jedwabne i wełniane, Czapki, Żakiety, Jumpsery damskie, Paski modne skórkowe, Torebki, Portleto damskie, Perły i mydła - poleca

E. Ostaszewski i E. Mayer
Kraków, Rynek L. 5.

„CHODORÓW“

Akc. Towarzystwo dla Przemysłu Cukrowalczowego w Chodorowie.

Wolne Zgromadzenie akcjonariuszów Spółki „CHODORÓW“, Akc. Tow. dla przemysłu cukrowniczego w Chodorowie, uchwaliło w dniu 30 listopada 1922 r. wypłacić posiadaczom akcji emisji I. do V za rok obrotowy 1921—1922, dywidendę w wysokości 100%, t. j. po 100, 140,— od akcji.

Wypłatę powyższej dywidendy uskuteczniono od dnia 10 grudnia 1922 a za przedłożeniem kuponu Nr. 2

Polski Bank Przemysłowy we Lwowie

I wszystkie jego Oddziały: w Będzinie, Borysławiu, Dąbrówce górniczej, Drohobyczu, Gdańsku, Jaśle, Kieście, Krakowie, Łodzi, Nowym Sączu, Rzeszowie, Sosnowcu, Starym i Warszawie,

NIEBYWAŁA KONKURENCJA!!!

WIELKA

Wysprzedaż gotowych ubrań



GARNITURY MĘSKIE

z dobrego i twardego materiału we wszystkich kolorach najnowszymi i ciekawymi lub w kratkę. Cena bytka Mk. 47.000, z lepszego materiału gatunek A. Mk. 56.500 — i Mk. 60.000., gat. B z dobrego, wykwaszonego materiału Mk. 76.000., gat. C granat, boston Mk. 88.000 —, gat. D kordowa Mk. 100.000 —, gat. E kordowa jasna Mk. 125.000 —.

PALTA ŻEBRONKI z dobrych zimowych materiałów, fasony ostatniej mody we wszystkich kolorach, fasony kinowe lub raglany gat. A Mk. 58.000., gat. B Mk. 70.000., gat. C 85.000., gat. D Mk. 96.000 — i Mk. 128.500 —.

KURTKI NYSTERSKIE NA WAGIE gat. A Mk. 28.800., gat. B Mk. 35.000., — w najlepszym gat. Mk. 75.000.

SPODNIE BOCOWE z dobrego materiału ładnie uszyte, gładkie lub w kratkę Mk. 12.000., — gat. B z lepszych fabryk Mk. 15.000., — gat. C Mk. 21.000. gat. D z bostonu lepszych fabryk Mk. 27.000., — z czystego kampanu Mk. 30.000 — 35.000., — 40.000., — gat. E do ubrań wierzbowych czarne 10., białe psaki Mk. 32.000., —

(Przesłać miarę w centymetrach, szerokość talii i długość, można niżej.)
Opakowanie i przesyłka na szachnet kupującemu.

BEZ BYSTKA! O ile lower się nie podoba, przyjmujemy łatwy z powrotem.

ADRES DLA DZIAŁU UBRANIOWEGO:
Józef JAKUBOWICZ
Warszawa, Sienna 27-20 (dom wt.)

Uwaga: za nasze gotowe wyroby otrzymujemy codziennie wiele podziękowań i powtórnego zamówienia. Krój i robota warszawska. Przy większych zamówieniach przesyłany jest załadunek.

Poszukule **wychowawcy** (infel. inwal. do 10 lat) dzieci w wieku od 3—8 lat, zamiej. się do zagrody na gospodarstwie. — Zgłoszenia: Zielona 14 i w sędzicy na prawo.

Do zamiany mieszkania złożone z 7 pokoi, kuchni i oraz sienioryni i t. d. w nowo wybudowanej wili w w. m. Gdańsku (Oliwa), omy sęczy tramwajowej, kompletny komfort, nabyć miast do objęcia za mieszkanie 4—6 pokojowe w Krakowie. Zgłoszenia pod „Zamiana” do biura ogłoszeń Feliksa Statera, Kraków, Grodzka 13.

„Zagłoba“ - król miodów.

Józef Bandawa z Rodzina Reklewski właściciel dóbr ziemskich przeszedł lat 47, zmarł w Rogach, powiat Nowy Sącz, w dniu 13 grudnia 1922. Pogrzeb odbędzie się 16 b. m. w Podgrodzu u godz. 10 przed południem, a czerem nautuena w talu żona z dziećmi, matka i rodzeństwo zawiadamiają. (Osobnych zawiadomień nie wysyła się).

BANDAŻYSTA POLACZEK

w Samborze, Tel. 1. - Cenniki darmo.

OKAZJAI NA GWIAZDKE! OKAZJAI SO knańdek za 4000 MK.

Książki te, z których każda stanowi odrębną całość, stanowią biblioteczkę. Napiszcie do Tow. wyd. „Jedność i praca“, Warszawa, ul. Chmielna 47 a. W. K., a natychmiast będą Wam wysłane książki, które otrzymacie za zaliczeniem posiłkowym.

OKAZJAI NA GWIAZDKE! OKAZJAI

KUPIE

fortepian w dobrym stanie, krótki, z płytą metalową. — Wiadomości: Kraków, Gołębia 10 — Księgarnia.

Poszukiuje się 1 do 4 osób z bogatą i leniwą w polu srodmiastka. Odstępuje oraz czynsz wiele umowy. Eventualnie za lokal 10 do 12 pokoi w pobliżu srodmiastka 4 razy 4 pokoje, kuchnię i łazienkę w dzielnicy Kleparz oraz odstępuje. — Zgłoszenia: Wiślna 8, 10, piętro na prawo do godz. wpoł do 3.

Narty, mandolina włoska i ciotnana zera do sprzedania. — Wiadomości w Adminalsuecy „Kuryera“.

OGŁOSZENIE.

Rozporządzenie z dnia 18 grudnia 1922 roku L. 6043/22. Wydział Dyrekcji Kulej Państwowych w Krakowie, uwzględniając nadzwyczajne stosunki, zawiadza Biuro spedycyjnym „PHK&W” z siedzibą w Krakowie, ul. Krakowskiej 10, w sprawie: a) Za przesyłki pocztowe Kolei Państwowych w Krakowie na amunicję i broń wojenną; b) Za udźwignięcie i przewiezienie w obrębie Wielkiego Krakowa, w następujący sposób:

- 1.
- a) Za każde rozpoczęcie 100 kg do ogólnej wagi przesyłki 3000 kg wraz z manipulacją Mp. 1.000.—, z tem, że pierwsza 100 — 110 kg liczy się za 100 kg
- b) Przy przesyłkach powyżej 3000 kg do 5000 kg za każde 100 kg Mkp. 100.—
- 2.
- a) Za wyrobki kosztowne próbnicze, szkrzynki i blaszanki o wadze do 200 kg za każde rozpoczęcie 10 kg wraz z manipulacją Mkp. 400.—
- b) Od 300 — 600 kg za każde rozpoczęcie 100 kg wraz z manipulacją Mkp. 2.500.—
- c) Od 600 kg — 1000 kg za 1 turek Mp. 35.000.—
- d) Za każde dalsze rozpoczęcie 800 kg Mkp. 15.000.—
- 3.
- a) Za inne przesyłki przestrzenne rzeczy prasiedłone o wadze do 400 kg za każde rozpoczęcie 100 kg wraz z manipulacją Mkp. 5.000.—
- b) Od 400 kg — 700 kg za każde rozpoczęcie 100 kg wraz z manipulacją Mkp. 4.500.—
- c) Od 700 kg — 1000 kg za jedną turek Mkp. 39.500.—
- d) Za każde dalsze rozpoczęcie 400 kg Mkp. 70.000.—
- 4.
- a) Za przesyłki, w których waga pojedynczych opakowań przekroczy 500 kg, 300 kg dołatek 500 proc b) Od 500 kg — 1000 kg do 1 tury Mkp. 35.000.—
- c) Za każdy egzemplarz i fortepian do wagi 800 kg Mkp. 18.000.—
- d) Pianin 800 kg za każde 100 kg Mkp. 8.000.—

Wiadomości bieżące.

Kraków, 15 grudnia.

„Tydzień Akademika” w Krakowie.

Celem poinformowania szerszego społeczeństwa o warunkach życia i studiach młodzieży akademickiej i celem dania społeczeństwu możności przyścia akademikom z doradczą pomocą Centrala akademickich Związków samopomocnych przystępuje do zorganizowania „Tygodnia Akademickiego” w Krakowie. „Tydzień Akademika”, który będzie trwał 8 dni w pierwszej połowie stycznia 1923 r., rozpocznie się w niedzielę uroczystą Akademią na Uniwersytecie a następną obediłną się urządziłe przedstawienie w teatrze im. Słowackiego, na którym słowo wstępne wygłosi prezydent Semałw akademickich, wględnie wojewódzkiego Komitetu opieki nad młodzieżą akademicką.

- Na program „Tygodnia Akademika” złożą się:
- 1) Informacyjnie wiec obywatelski w sprawie pomocy młodzieży akademickiej, zwołany przez Komitet wojewódzki op nad m. k.
 - 2) Dwa przedstawienia, jedno w teatrze, drugie w kinoteatrze na cele budowy domów akademickich;
 - 3) Bala, rauty i koncerty na cele pomocy akademikom;
 - 4) Poświęcenie kamienia węgielnego pod „Dom Młodych”. Nadto przez 8 dni „Tygodnia Akademickiego” pobierane będzie specjalne blokietki — 10 procentowy podatek od rachunków w wszystkich przedsiębiorstwach handlowo-przemysłowych, kawiarniach, restauracjach, kinoteatrach, teatrach i hotelach.

Komitet, urządzający „Tydzień Akademika”, reprezentować będą przedstawiciele wszystkich warstw społeczeństwa krakowskiego.

Komitet propagandy państwowej pożyczki złotej.

W dniu 13 bm. odbyło się w Magistracie pod przewodnictwem prez. miasta z inicjatywą ministerstwa skarbu i województwa krakowskiego zebranie przedstawicieli sier obywatelski i społecznych miast w sprawie zorganizowania akcji dla propagandy państwowej pożyczki złotej. Na tem zebraniu utworzono miejscowy komitet propagandy pożyczki złotej, złożony z zastępców miejscowych władz i urzędów, instytucji publicznych oraz organizacji społecznych, kulturalnych i zawodowych. W skład prezydium Komitetu weszły wszyscy członkowie Zarządu miasta oraz pp. prof. Univ. dr. Adam Krackowski, dr. Kazimierz Banda, dyr. Banku Państwowego, Józef Krotkiewicz, dyr. filij Banku krajowego, Tadeusz Epstein, prezes Izby handlowej i przemysłowej, Tadeusz Piłpiti, dyr. Banku przemysłowego, niemie wybrano Komitet wykonawczy z pp dr. Giegrza, prezes Izby skarbowej, dr. Schwabenberger-Carnegie, wiceprezesa Sądu kraj., prof. Biłory, dr. Bessa, sekret Izby rzem., Cichowski, dyr. Banku kas śląskiego i p. Łatacz, radcy Magtu.

Wybrały Komitet uchwałił urządził w niedzielę 17 grudnia br. jako w następujący dzień propagandy pożyczki złotej w kilkunastu dzielnicach miasta swoje obywatelskie dla pouczenia najszybszych kol ludności o znaczeniu pożyczki złotej dla państwa i korzyściach z tej pożyczki dla subskrybentów i dla zapewnienia do „subskrypcji” oraz odnieść się z odzewem do wszystkich ludzkiej organizacji społecznych i zawodowych o wdrożenie akcji propagandy wśród członków tychże, jak również do banków o jednanie ich klientów dla subskrypcji.

Następnie posiedzenie w sprawie ustalenia szczegółów planu działania oddzielił Komitet w przyszłym tygodniu.

Przeciw udziałowi młodzieży szkolnej w demonstracjach.

„Przegląd Wieczorny” donosi, że wiceminister oświaty Łopuszański przyjął wczoraj delegację Związku zawodowego nauczycielskiego szkół średnich, która przybyła celem interwelowania w sprawie udziału młodzieży szkolnej w poniedziałkowych demonstracjach. Delegacja odmówiła, że dobra wola i nieszkodliwość młodzieży była karządną nadzieją przez stronnictwa polityczne.

Wiceminister Łopuszański wskazał, że minister wyznaczył i oświeconie Kunonicki wyłożył śledztwo w sprawie udziału młodzieży szkolnej w zajęciach ulicznych i że winni będą pociągnięci do odpowiedzialności oraz zaznaczył, że nie ma słów potępienia dla wciągnięcia młodzieży szkolnej w zajęcia uliczne.

Enuncjacja „Polski Zbrojnej”.

W „Polsce Zbrojnej” z wstępu ukazała się następująca enuncjacja półorzędowa:

„Wypadki dnia wczorajszego wymagają od nas głośniego zastanowienia się nad jejimi naszymi obywatelkami. Wojsko, poza obroną granic i bytu niepodległego Rzeczypospolitej, jest również obowiązane do obrony konstytucji, porządku prawnego i prawowitych władz państwa. Ażebykolwiek samorzutnie nie ma prawa ani obowiązku, jednakże wezwane do asystencji przez władze polityczno-administracyjne, musi wystąpić z całą energią. Jest to obowiązek niezmiernie ciężki, lecz i najświętszy, gdyż płynie z przysięgi. Stojąc na jego gruncie trwa do mi niezłomnie, wierzącym jednak, iż nie stracił, który stały się krewno na ulicach Warszawy, opamiętaj, że nie wczorajszego, nie odwracając drugi do najpotężniejszych kłęk, jakie spaśćby mogły na państwo i naród”.

ŚLEDZTWO SĄDOWE.

Z Warszawy donoszą: Ministerstwo sprawiedliwości podaje, że śledztwo w sprawie zajęć poniedziałkowych prowadzi sędzia śledczy do spraw wzmianczonych p. Skorzewski pod nadzorem prokuratora okręgowego Śledztwo rozoczerde się w poniedziałek popołudniu. Wyniki będą ogłoszone.

Liryka walutowa.

W Niemczech najbardziej popularną jest dzisiaj walutowa piosenka, powstała bezimiennie, śpiewana przez wszystkich. W oryginale niemieckim brzmi ona następująco:

„Wir veranlassen unser Ona, sein klein Häuschen, Sein klein Häuschen — sem klein Häuschen — Und die erste und die zweite Hypothek”.

Znaczy to mniej więcej po polsku: Przypilimy po naszej łabei (Ona — Omma) jej mały domek, przypilimy po niej oddzielenie żywotności hipoteczne... To co generaція bałak i dzięków zausz-żęziła, przęziła i rozwinęła powojenna generaція wnuków i prawnuków... Banki nie są przęziły sławę, a nie są przęziły gospodarstwo walutowe w Niemczech. Ta sama liryka, co przedtem opiewała uczęć kwiaty, śpiewa teraz o nędy walutowej... Takieju przewarłostwowaniu uległa ludowa piosenka... Iłakci polozęły się do grobu a wrunki przęziły ich zausz-żęzione domki i hipoteki... Piosenka śpiewa dzisiaj o hipotekach Puczekom, a pocężarczą opiewać dodatki drożyzniowe i gratyfikacje świąteczne. Udeje to także szczerą liryka.

Deklaracja zjazdu dziennikarzy mniejszości narodów w Rumunii.

W pierwszych dniach grudnia b. r. odbył się w Bukareszcie zjazd dziennikarzy mniejszości narodowych w Rumunii. Na zjeździe uchwalono następującą deklarację: „Oprócz interesów zawodowych zastępowy przez piosę, przez nas wdawaną także interesy mniejszości narodowych węgierskich, niemieckich i żydowskich. Wstawaj się do dobrych obywateli Rumunii, nie zrażając się jednak naszej rasie i kulturze i walczymy o za-

pełnienie lepszego życia ludów w ramach państwa rumuńskiego. Do tego celu dążymy szczerze i otwarcie. Oświadczamy tu na uwaga, że mieliśmy spólności pomaz szlachetną duszę narodu rumuńskiego i prawdziwie europejski sposób myślenia jego duchowych przawodów. Okolność więc, że jesteśmy obywatelami rumuńskimi, musimy uważać jako pochwale, gdyż że wszystkich państw sukcesyjnych tylko naród rumuński traktuje problem mniejszości narodowych z najwyższą duchową kulturą i jak najuczciwiejszym dążeniem do sprawiedliwości. W ten sposób określili rumuńscy Niemcy i żydzi stosunek swój do narodu rumuńskiego. Tymczasem Rumuni:

- 1) zmniejszają wszystkie szkoły innoelczne, tak, że w najbliższym czasie około średnich rumuńskich nie będzie, a i teże szkół powszechnych systematycznie się zmniejsza;
- 2) zapowiadają w urzędach i sądach wyłączenie język rumuński, tak, że nawet w okolicach, gdzie Rumuni stanowią znikomą mniejszość, jodać i piem innoelcznych nie przyjmują;
- 3) zmniejszają instytucje kulturalne, będące duchową własnością Rumunów narodowych. I tak np. teatr niemiecki w Czarnowicach, wystawiony kosztami miasta i ludności niemieckiej, zamienili na teatr narodowy rumuński. I t. d. i t. d.

Prawa polskiej dystryktu Kołoi w Gdańsku.

Dnia 13 bm. wysoki komisarz Ligii Narodów w Gdańsku, w składk wędzi następująco decyzyę „Polskawiam, że Polska nie ma prawa uczestniczenia na korytarzu w m. Gdańsku dystryktu kolejowej, administracji łowami kolejowymi, aniżeli tem, które znajdują się na korytarzu w m. Gdańsku, o ile w tym względzie nie dojdzie do porozumienia z w. m. Gdańskiem.”

Towarzystwo szwedzko-polskie.

W dniu 28. października odbyło się w sali Grand hotelu w Stockholmie posiedzenie inauguracyjne członków założycieli i szwedzko-polskiego Stowarzyszenia naukowego. Na zebraniu, w którym wzięły udział najwybitniejsi przedstawiciele łutejszego świata naukowego oraz profesorowie uniwersyteckie z Upsali, Lundu i Göteborga, zawiązany został statut Stowarzyszenia i dokonano wyborów do zarządu: na prezesa, prof. H. Anquinta, z uniwersytecie w Göteborgu, na wice-prezesa — prof. J. Roswalla z uniwersytecie w Stockholmie, na sekretarza dr. O. Winbergona, i na bibliotekarza Biblioteki królewskiej w Stockholmie. Towarzystwo pracować będzie nad tem, aby a) kupiwać jak największą ilość uczmnych, łuczuczających się badaniem kulturalnego rozwoju Polski, a w szczególności szwedzko-polskim atomkami kulturalnymi w dawniejszych okresach historii oraz w obecnych czasach; b) ułatwić obopólne żilnienie, za pomocą wywiacek naukowych, popularyzowania wiedzy i znajomości obydłych krajów i t. p.

Dr. Reszin o czechkiej gospodarce.

B. minister finansów czechkiej Dr. Reszin wygłosił onegdaj ciekawą mowę w Parjulebach o sytuacji gospodarczej w Czechach. O bezrobociu tak mówił: Zakłady Skody za trudowały 3000 robotników przed wojną, w czasie wojny 30.000, a teraz niema dla nich zupełnie pracy. Bardzo surowo ocenił Dr. Reszin rządową gospodarkę aprowizacyjną. „Wiele złego” narobiła w Czechach rżłowa gospodarka aprowizacyjna. Powojniwie się ustawi o poprawie woli, zmianie uzędności pragmatyki itd., rozdawalo się pieniądze wszystkim na wszystkie strony, a niist się nie starał, z czego to się zapłaci. Rozczarowaniem stawaliśmy nasze polityczne wyzwolenie. Gospodarewalimy na zasiedzi Skoda nie mamy, to pożyczmy! Przez matematyczne ceny na produkty rolnie powiedzieliśmy rolnikom: sprzedajcie pokójnie, a wia ścielców domów przez ochronę lokatorów! Szachujcie swoimi domami! Zagniewać mąkę sprowadziliśmy pie w kołonie. Zaprowadziliśmy maczną danię, to lat nasza mąka była sztucznie tańszą a od obłąb, a potem dźwiłmy. Nasze długi, za ograniczającą mąkę wywozów 8 miliardów korek. Również wydatki na państwową administracyę urosły ogromnie. Mamy d. dnia 32.000 urzędników i pracowników państwowych, łymca sam Austria miała ich przed wojną 26.000. Do tego trzeba dodać 400.000 członków rodziny, tak, że mi. m. obywateli repu-

Dr. Mabuse, to demon gry.

Uwodziciel Kobiet.

Czytacie powieść. Do nabywania w Księgarni S. A. Kryżanowskiego, Ulica 4-B.

mieścił, nakładem propagandy wzbudzeniem... Zale one je jezewe w czasie placzkiego, aby żyć, plus i półkonia Polaków i Francuzów. Numer z dnia 18 września poświęcał specjalnie Francuzom, miawno... W. Lit. nowy i polk. Biancharlow, kładzący nowy... czarniak... wrych i orbiarynych ilustracji... DAWCI KROZIE GRZEKI PARNO SABUM. Senacja... DAWCI KROZIE GRZEKI PARNO SABUM. Senacja... DAWCI KROZIE GRZEKI PARNO SABUM. Senacja...

Giełda Krakowska

14. grudnia 1923 r.

Wzorzącaze zbieranie giełdy krakowickiej skazalo male zainteresowania dla walut wytkowno-wartosciowych, które ledw w skutek malego popytu stracily dosc znacznie na kursie. Dla dolarow zainteresowania nie bylo. Rowniez i transakcje frankami franc. robiono od pocztku po kursie silniejszym — podobnie i funty angielskie nabywano po nizszych cenach. Jedynym zwyżkowanym „walutami” byly marki niemieckie i korony austriackie, które wykazywaly silną tendencję zwyżkową. Na rynku papierow dywidendowych ruch bardzo silny. Mimo znacznej podazy kursa papierow dosc znacznie sie poprawily. Duza poponosciwiec ciezkiy sil akcje „Zielieniwskiego”, które zyskaly 1100 punktow, dalej „Gorka” (plus 1250), Cegielski (plus 600), Trzebinia-Żelazo (plus 700). Z innych poszukiwano P. T. H., Tepece, Pociank, Parowozy, Żelugę Polską i Imp-pecz...

W krajach bankowych ruch stosunkowo słabysz. Kupowano Bank Związku Spółek Zarobk. po 1100 oraz Bank Przemysł. po 2500.

Płacono w Krakowie za	
Dolary	
W amerykańskie	...
Francuskie bankowe	...
W angielskie	...
W austriackie	...
W niemieckie	...
Dewary	
Lat szwajcarskie	...
Liry włoskie	...
Fluoreny holenderskie	...

„KWIESTA ZAJU” Miszawela Zielieniwskoo silna juz na wyzyspaniu. Naliczone uwzględnia jezaca do nalyzua w Dekabrze i Wollu, Rynek gl...

TEATR, LITERATURA I SZTUKA.

OSTATNIE WYSTĘPY P. WYSCOCZEJ W TEATRE 13. SŁOWACKIEGO. Znakomita uczeska... W wiecie 18 bn. wczelka na ofiar smowit wiodlucze potaca E. Biału, obelwa pruchowca = I. Janczowski. Mieszaniec... W wiecie 18 bn. wczelka na ofiar smowit wiodlucze potaca E. Biału, obelwa pruchowca = I. Janczowski. Mieszaniec... W wiecie 18 bn. wczelka na ofiar smowit wiodlucze potaca E. Biału, obelwa pruchowca = I. Janczowski. Mieszaniec...

Polska Tow. hand.	
Węgierskie	1900 2100 19 45-1950
Żeluga polska	600 7500 7030
Zieleniwski	475 525 500
Paryżowy	17000 18500 17000-18100
M. Cegielski	6500 7500 6890-8000
Trzebinia	29000 4400 39900 4000
„Pociank”	8000 9500 8300-8300
„Gorka”	3300 3700 3400-3500
„Wianus”	18000 30000 28750-9750
„Cepogny”	16500 17500 16900-19200
„Palcio nafa”	16700 17300 17200-16500
Rekict	4200 4100 4490-4500
Cnodrow	4000 4500 4200
Ekwidrow	26000 28700 26800-26750
Ekwibrow Sierasz	2900 2700 2500-2630
„Amptemior”	18000 2300 1800-2200
Cmiełowy	11800 11800 11500
Strug	3200 3800 3500
Impex	350 450 69000
Seczewska	
Bank Hiłpocyczny	1400 1800
Bank Zw. Szekiac	5600 1100
Prn-Przemyśly	2200 2600 2500

GIEŁDA BERLINSKA. 14 grudnia. Poczekowo kurs z godzyny 12 tej... GIEŁDA SZWAJCARSKA. 14 grudnia. Zamknicje giełdy. Berlin 0,064, Holandia 211, Nowy York 827,4, Londyn 24,51, Paryż 37,65, Melbourne 26,42, Paryż 16,20, Budapeszt 0,224, Budapeszt 8,90, Zwiadry 1,65, Soja 3,95, Warszawa 0,034, Wiednia 0,087, austriacka korona stemplewiana 0,0078.

Znowu odrzucenie kolei. Warszawa. (Telef.) Ministerstwa kolei postanowilo podwyższyć od 1 stycznia 1923 taryfy towarową o 100%, osobową o 50%.

Węgry przeciw udziałowi w długu austriackim. Z Budapesztu donoszą: Rozstrzygnięcie komisji reparyacyjnej w sprawie podziału długów bylo austro-węgierskiej monarchii uwazane jest przez węgierska polityczna i finansowa kola za niesprawiedliwe i nie da u trzymania. Wskazują one na to, że Węgry utracily dwie trzecie swojego obszaru terytu, że narozniem nie 50 procent jego dziedu, co czyni 6 miliardow marek ztychych, jest stanowczo za duzo.

Zmniejszanie się bezrobocia we Francji.

„Frankfurter Zeitung” donosi z Paryża: Według obliczeń ministerstwa pracy, liczba bezrobotnych we Francji, która w roku 1921 wyniosła 91.000 spadła obecnie na 2.104. W budżecie tegorocznym przewidziano tylko 2 i pół miliona frankow, jako fundusz zastłkowy dla bezrobotnych, podczas gdy w roku 1921 kwota na ten sam cel przeznaczona wyniosła 24 miliony. Charakterystycznym jest również fakt, że robotnicy, zając w przemysle, którzy pochodzą jeinak ze wsi, z powrotem wracają do zajęć rolnych. Wr. 1922 powrócilo takich robotników 50.000 w r. 1921 7.000, zaś w r. 1922 liczą ich na 100.000.

Komisya do spraw technicznych. Min. przem. i handlu utworzy Komisję dla spraw nauki technicznej, w skład której sfery przemysłowo-handlowe proponują szereg osób, obczanyich fachowe teoretyczna i praktycznie ze sprawami, wchodzącymi w zakres dzialalnosci Komisji.

Handel polsko-australijski. W Sydney powstalo „Towarzystwo Polono Australia”, celem podtrzecczenia w handlu polsko-australijskim, powołując się na referencje konsulatu generalnego Rzplitej Pol. w Sydney.

O dlugi Niemiec. Praga. (Telef.) Na posiedzeniu komisji spraw zagranicznych postanowilo poslowie niemieccy zapytanie, czy prawdą jest, że mala ententa zaprotawolala przeciwko obnizeniu dlugu niemieckiego, czy to prawda jest, że Polska wziala udzial w tym protokole. Benesz odpowiedzial, że nie umi o tem nie wiadomo. — Udzilil tylko instrukcyy poslowi czeskiemu w Londynie, aby mala ententa zostala dopuszczona na konferencyy w Brukseli. Rządow polskiemu udziilil Benesz informacji o tej akcyj.

TELEGRAMY.

Minister angielski o rzekomych dzialaniach wojen. Polski.

Londyn. (PAT) W izbie gmin, odpowiadając na pytanie posła Marelę z partii pracy, znane go gillfofaba, minister Guinness oswiadczył, że manowry wojskowe pod Poznaniem w r. 1922 wykonzana zostaly wylicznie pod wodza polskich oficerow, nie zaś pod wodza oficerow francuskich, którzy bral je jedynie udzial w charakterze widzow, odpowiadając na zaproszenie przesylane z reguly wszystkim zagranicznym attaches wojskowym. Minister oswiadczył pozatem, ze są najzupełniej bezpodstawnie twierdzenia Marelę, jakoby Polska fortyfikowala półwysp Hel i zamierzala przeprowadzić strategiczna linie kolejowa, łącząca Gdańsk z Gdynią, jakoby gromadzila w Gdańsku zapasy nafty i amunicji, przetrzonace dla floty francuskiej. Wreszcie jakoby zamierzala wydatki na wszystkie to przygotowania wojskowe przednieć na rachunek odszkodowan niemieckich z tytuliu odszkodowan na rzecz odbudowy zniszczonych obszarow Francyy.

Żądania delegacji tureckiej.

Lozanna 14 grudnia. (PAT) Delegacja turecka przetrnela do przedymu konferencji noją, w której sąde uwierzone dla sprawy dziełnic metod specjalnej komisji. Z tem wiem żądaniem wystapila podobno takze delegacja rosyjska.

Polemika Lloyda Geoga z Poincarem.

Paryż. (Telef.) Najblizszym czesnie, ze Lloyd Georze wyglosi w najbliższym dniu w izbie gmin wielka mowę o polityce zagranicznej, przyczem będzie polemizowal z Poincarem.

Brewna w malej antencie.

Belgrad. (Telef.) Wedle doniesienia dziennikow, znansi sil na formalne przyslagnięcie Gesej do malej ententy. Szczegoly układow Gesej ulozone w Lozannie,

W wiecie 18 bn. wczelka na ofiar smowit wiodlucze potaca E. Biału, obelwa pruchowca = I. Janczowski. Mieszaniec... W wiecie 18 bn. wczelka na ofiar smowit wiodlucze potaca E. Biału, obelwa pruchowca = I. Janczowski. Mieszaniec...

W wiecie 18 bn. wczelka na ofiar smowit wiodlucze potaca E. Biału, obelwa pruchowca = I. Janczowski. Mieszaniec... W wiecie 18 bn. wczelka na ofiar smowit wiodlucze potaca E. Biału, obelwa pruchowca = I. Janczowski. Mieszaniec...

W wiecie 18 bn. wczelka na ofiar smowit wiodlucze potaca E. Biału, obelwa pruchowca = I. Janczowski. Mieszaniec... W wiecie 18 bn. wczelka na ofiar smowit wiodlucze potaca E. Biału, obelwa pruchowca = I. Janczowski. Mieszaniec...

DEZ W PIŁCE, dnia 13 grudnia

KOPCIUSZEK. Widawko fantastyczne w 8 obrazach Walslawskiego. w bawtrze przy ulicy Rajstolj.

PROGRAM TEATRÓW KRAKOWSKICH:

TEATR IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO. Piątek: „Judyla”. Sobota: „Judyla”.

Notadnia popol. a godz. 3: „Hamlet”. Niedziela wiecz.: „To co najwazniejsze”. Panedzielik: „Judyla”.

Wlerek: Noweli: „Ingoburno” K. Goetza.

TEATR „BAGATELA”

Piatek: „Neben” (występ E. Gasiniakiego). Sobota popol: „Danco” (ony 40% zniżone). Sobota wiecz: „Neben” (wyst. Gasiniakiego). Niedziela popol: „Izobudzenie się wiosny” (ony 40% zniżone). Niedziela wiecz: „Neben” (występ E. Gasiniakiego).

Wlerek: „Egion”, (występ E. Gasiniakiego). Wlerek: „Egion” (występ E. Gasiniakiego).

Przejęcie władzy w Belwederze.

Warszawa. (AW). Dzisiaj o godz. 12-tej w południe odbyła się w Belwederze uroczystość przejęcia władzy z rąk Naczelnika Państwa Piłsudskiego przez prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Narutowicza. Obecni byli Marszałek Sejmu Rataj, Marszałek Senatu Trampczyński, rząd i wyższe władze wojskowe. Czeronęją prowadził dyrektor kancelarii cywilnej Car i szef protokolitu Przewodniczący. Przed Belwederem ustawiono honorową wartę wojskową. Punktualnie o godz. 12-tej rozległy się z Łazienek przepiane salwy armatnie.

Marszałek Rataj u wrz. Narutowicza.

Warszawa. (AW). „Kurier Informatyczny” podaje, że dzisiaj w nocy Marszałek sejmu Rataj złożył wizytę Prezydentowi Rzeczypospolitej. Fakt ten wywołuje niewątpliwie na ukazałowanie się w nowym gabinecie.

Konwent seniorów.

Warszawa. (AW). W dniu dzisiejszym pod przewodnictwem Marszałka Rataja odbyło się posiedzenie Konwentu seniorów sejmu. Sprawy podzielił przewodniczący w komisjach nie zatwierdzono. Ukonytowane one będą na zasadzie większości. Dokonano jedynie podziału miejsc w komisjach.

O nowy gabinet.

Warszawa. (AW). Kwestią dnia jest sprawa utworzenia nowego gabinetu. Dzisiaj pośiedzenie klubu Piasta uchwaliło jednocześnie wystąpić z inicjatywą utworzenia rządu koalicyjnego, przyczem należy zauważyć, że chodzi tu wyłącznie o koalicję stronnictw polskich. Według wiadomości „Kurjera Informatycznego” zaima broniwicza, którzy wyprzedzali się ze zrealizowaniem o władzy nowego gabinetu. Piast i Litwa prowadzi rokowania z przywódcami prawnicy, pośrednicząc w porozumiewaniu

Umowa z robotnikami rolnymi.

Warszawa. (AW). Pertraktacje prowadzone od dłuższego czasu pomiędzy Związkiem Ziemiaków a Związkiem zawodowym pracowników rolnych w sprawie zawarcia umowy zbiorowej na rok 1923 dobiegają końca. Minister pracy przewiduje pomyślne załatwienie sprawy.

Rozdział długów austriackich.

Warszawa. (Telef.). Daryta donoszą: Wbrew dotychczasowym wiadomościom, podają pewne Afence, pomyli w komisji dla rozdziału dawnych długów monarchji austri. nie doszło do porozumienia.

Niemcy zwracają pieniądze polskim emigrantom.

Warszawa. (Telef.). Dowiadujemy się, że na skutek energicznego wkrócenia rządu polskiego, Niemcy zwrócili za pośrednictwem ministerstwa zagranicznych składowane w Warszawie pieniądze w walucie złoty, amerykańskiej, francuskiej, rolnem reemigrantom polskim Kzemińskiemu, Kowalskiemu, Brudzińskiemu, którym polska niemiecka w Kolonii pieniądze te odebrała poprzednio w październiku b. r.

O zabezpieczenie pasa neutralnego.

Warszawa. (AW). Dnia 13. b. m. odbyła się konferencja w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych, która powzięła decyzję co do szeregu środków jakie należy zastosować w związku z wiadomościami o stanie bezpieczeństwa w pasie neutralnym polsko-litewskim. W konferencji wzięli udział: dyrektor departamentu współpracy państwowej, kierownik sekcji politycznej i inspekcji przy granicy polsko-litewskiej. Na konferencji zdecydowano wydać zarządzenia o zwiększeniu posterunków policyjnych w pasie neutralnym, po wzmocnieniu ich liczbą i należytem wyposażeniu w broń. Poza tem konferencja zwróciła specjalną uwagę na konieczność jak najszybszego uregulowania sprawy pasa neutralnego na forum międzynarodowym.

Niemcy szerzą wieści o dymisji Poincarego.

Wiedeń. (AW). Korespondent paryski „Noue Freie Presse” donosi, że kola parlamentarna liczą się rzekomo nadal z ewentualnością dymisji Poincarego. Pewien dziennik socjalistyczny twierdzi nawet, że Tardieu jest już upatrzony na następcę Poincarego i złoży gabinet, składający się z innych członków gabinetu. Przewodniczący w gabinecie p. Tardieu nie chce natomiast sam objąć i zaoliarował je p. Clemenceau, tem jednakowót waha się stać na ciele rządu

śię z lewicą. Nie jest wykluczone, że dzisiaj może rozstrzygnięta sprawa możliwości utworzenia gabinetu koalicyjnego, co jednak nie pojęcia prawdopodobnie zbyt szybkiego ukonstytuowania się rządu wobec zawłej kwestii podziału tek.

Gratulacje dla Prezydenta Rzeczypospolitej.

Warszawa. 13 grudnia.

(PAT) We środę, o godzinie 12 w połudn., złożył Prezydentowi Rzeczypospolitej wizytę poseł włoski, p. Tomassini i wyraził panu Prezydentowi z polecenia włoskiego prezydenta ministrów Mussoliniego oraz we własnym imieniu najszczerze życzenia i wyrazy uczucia radości z powodu wybrania go ten wysoki urząd.

(PAT) Prezydent Rzeczypospolitej otrzymał następującą depeszę gratulacyjną: Winstyng Esczelency wyboru na stanowisko prezydenta Rzeczypospolitej, Gorąco proszą Boga, aby wspierał Esczelency łaską swą w pracy dla dobra Ojczyzny. Henryk Przedsiedcki, biskup podlaski.

Prezydent Narutowicz do posła hrabiego Zamojskiego.

Warszawa. (PAT) W odpowiedzi na depeszę gratulacyjną posła Zamojskiego, Prezydent Rzeczypospolitej wystosował do niego następującą telegram: Zyslam najszerzej podziękowanie za nadesłani: mi przez Pana życzenia, gdyż szlachetną intencję oceniam w całej oziębłości. Narutowicz.

złożonego wyłączenia z członków prawicy. Wiadomość ta należy przyjąć z odpowiednią rezerwą.

Austriackie fabryki broni.

Wiedeń. (Telef.). „Tag” donosi, że państwa należę ententy zażądały od Rady Najwyższej pozwolenia, by mogły korzystać z austriackich fabryk amunicji w szczególności dumaga się tego Jugosławia.

Porozumienie angielsko-tureckie.

Wiedeń. (Telef.). „N. Fr. Presse” donosi, że mimo strych starć w Lozannie między Turcją a Anglikami, zanosi się na porozumienie angielsko-tureckie w kwestji mniejszości narodowych.

Keynes agituje na rzecz Niemiec.

Wiedeń. (AW). W jednym z ostatnich numerów „Noue Freie Presse” zamieścił znany angielski germanofil Maynard Keynes, agitator niemiecki, kilka uwag na temat rozwiązania kwestji reparacyjnej na podstawie angielskiego sanacyjnego projektu. W całym szeregu punktów poddaje on krytyce dotychczasowe próby rozwiązania. Punktowa wyjątek jego rozumowania jest stwierdzenie faktu całkowitego (?) upadku gospodarki niemieckiej, że da on dla Niemiec conajmniej 4-letniego maratorium a każdy przeciwy temu plan zniszczy zdaniem jego do reszty gospodarcze życie Niemiec. Również i projekty pożyczki zagranicznej nie mogą mieć, zdaniem jego, powodzenia, gdyż ani Anglicy finansiali ani Amerykańscy nie postawią swych kapitałów do dyspozycji. Rozwiązania całego problemu nie oczekuje Keynes ze strony francuskiej, której szczególnie za złe bierze jej plany nadreńskie, będące, zdaniem jego, tylko obłąkaniem właściwego celu polityki francuskiej, że jest zamierzana (??) groźba niemieckich aż do linii Renu, aby tym sposobem osiągnąć jedynie dogodną dla Francji granicę obronna.

Keynes przepowiada w tym wypadku, że Francja sprowadzi na całą Europę wielkie niezdeczenie (??), a i sobie przysporzy niemiłosiernie kłopoty przez zaanektowanie przeszło 8 milionów Niemców. Nie oczekuje też inicjatywy ze strony Niemiec. Najlepiej pod tym względem mogło spełnić zadanie tylko Anglii. Anglia powinna także uprawiać politykę sanacyjną: przedowalaniem dać Niemcom chwilę wytchnienia, udzielając im równocześnie wskazówek, w jaki sposób powinny w tym czasie uporządkować swoje wewnętrzne stosunki. Przy tem powinna Anglia ustalić, ile Niemcy mają zapłacić po upływie wspomnianego terminu. Polityka Anglii powinna zawierać również i odpowiednio projekty wobec Francji.

Benasz o stosunkach z Polską.

Praga. (AW). Na dzisiejszym posiedzeniu wydziału dla spraw zagranicznych odgrywał dr. Benasz na kilka interpelacji. Co do Polak oświadczył on, że zawarto z nią istotnie układ, którego jednak nie zatwierdził ze strony polskiej, podobnie jak wiele innych układów z Polską. To samo dotyczy układu co do obywatelstwa państwowego. Chociaż umowy nie są ratyfikowane, to jednak w praktyce przeprowadza się wiele postanowień handlowych, finansowych a także za spraw obywatelstwa. Co do sprawy Jaworskiej, to rząd czeski pozostawia wszystko, co w jego mocy celem utrzymania się na stromym stanowisku prawnym. Rząd czeski nie dopuszcza do zmiany tego stanowiska. Co do przeszkód w ruchu granicznym na Śląsku Cieszyńskim, to nie są one niemożliwe nadzwyczajnym, gdyż na wszystkich granicach zdarza się coś podobnego. W każdym razie utrudniają one na Śląsku Cieszyńskim spełnienie służby granicznej. Ta okoliczność świadczy, że w końcu nie wygasił tam jeszcze antydży.

Krwawa rozruchy komunistyczne w Niemczech.

Berlin. (AW). W miejscowości Goeppingen przyszło między nacjonalistami a komunistami do krwawych starć. Kilka osób ciężko rannych.

TO OWO.

Elegancka banda włamywaczy.

Świat polemie się coraz staranniej. Dziedziele, włamywacze, bandy i t. p. nieprzypuszczalne porządku społecznego o dawnyim typie znikają, a ich miejsce zajmują „eksploratory”, zaliczający się swym wyglądem do „high-life’u”.

Bandę takich eleganckich włamywaczy w stylu „modern” wykryto przed parą dniami w Budapestzie. Na czele jej stał Juliusz Takacs, inżynier dyplomatyczny. Szkodnikowi się ona s. 3 oddzieliła „urządzenie” osobista a dziesięć ich wyściele zdobytymi łupami.

Członkowie bandy mieli wytworne mieszkania, które zajmowali wraz ze swymi przyjaciółkami i wspólnego pasera, u którego znaleźliom skradzionych rzeczy w wartości 10 milionów koron węgierskich. Śladywio policyjne ustaliły dotąd, że banda ta skradła przy pomocy włamywaczy łowarów, ubrań, kosztowności za 60 milionów koron (to jednak wynosi w rzeczywistości skradka przez nią wyrażoną, gdyż będzie niepodobniestwem. Dodać przytem trzeba, że eleganccy włamywacze za lenę swę działalności obrali dwie najszlachetniejsze dzielnice Budapestu — środek miasta i tzw. Leopoldstadt.

Aresztowania włamywaczy dokonała policja w mieszkaniu wyżej wspomnianego przemyw w chwili, gdy zbirorodnicę dziwni się lupem Użrządcze detektywów, przedostających się oknami do łupu, włamywaczy zgnałi światło elektryczne i rozporzęziłi gesty, wzywając przeciw policjantom, z których kilku strzali. Ubezpieczonimo ich wrzeszcz i skutych odprawowano do najbliższego komisariatu, gdzie przynajmniej się tylko do 17 włamyw.

Co za pizmy temat dla filmu!

Plaga kradzieży w porcie hamburskim.

„Frankfurter Zeitung” donosi z Hamburgu, że życie gospodarcze tego miasta jest poważnie zagrożone. Mianowicie zagraniczne towarzystwa okrętowe zgłaszają bijaktem portu hamburskiego, a to z powodu licznych dokonanych łup kradzieży, które w ostatnich czasach przybrały wprost katastrofalne rozmiary. W zrozumieniu niebezpieczeństwa wezwiał wydział robotniczy w Hamburgu do bezwzględnej donoszenia o najniebezpieczniej kradzieży, aby tym sposobem zapobiedz zamarcu gospodarczego życia miasta.

SKŁADKI.

NA POMNIK KS. PONTAFATSKIEGO. Gromonauz złożył VII. 11. zeńskian w Wiednieze Mp. 2400
NA POGOTOWIE RATUNKOWE. Ludmila Fedorowicz Mp. 400
NA OGRZEBIĘ DOMU MEDYKÓW. Dr. Henryk Krogulski, Sosnowiec Mp. 10.000.
NA ZABŁAD ŻUROWICKICH. Palanayasa Mp. 200.
NA PŁOZY POLEK. Antoni Bonacki, Świączyń Mp. 5000.